
Auszug aus dem Protokoll
des Regierungsrates des Kantons Zürich

Sitzung vom 27. September 2017

875. Anfrage (Tagesfrequenzen S-Bahnhöfe Kanton Zürich /
Planungsstand S-Bahn 2G)

Kantonsrätin Judith Anna Stofer, Zürich, hat am 12. Juni 2017 folgende Anfrage eingereicht:

Im Sommer 2014 wurde die Durchmesserlinie eröffnet.

In diesem Zusammenhang bitte ich den Regierungsrat um die Beantwortung folgender Fragen:
1. Gibt es seither neuere Erhebungen der Tagesfrequenzen bei den S-

Bahnhöfen? Wenn ja, bitte ich um eine Übersicht der aktuellsten Tagesfrequenzen der Ein-, Aus- und Umsteigerinnen und Umsteiger von allen S-Bahnhöfen im Kanton Zürich, wenn möglich nach Jahren (ab
2013) aufgelistet.

2. Es gibt Befürchtungen, dass die geplante S-Bahn 2G nicht den künftigen Anforderungen genügen werde. Eine Stichlinie Zürich HB–Zürich Flughafen habe einen zu kleinen Kundennutzen. Andere Befürchtungen gehen davon aus, dass die Planung S-Bahn 2G nicht mehr weiterverfolgt werde. Treffen diese Befürchtungen zu? Wenn ja, welche Gründe sprechen gegen die Weiterverfolgung der Planung S-Bahn G2?

3. Wenn nein, wie ist der aktuelle Stand der Planung für die S-Bahn 2G?
Wird die Planung S-Bahn 2G überhaupt noch vorangetrieben? Mit welchen Ressourcen und Mitteln wird sie weiterverfolgt und mit welchen Schwerpunkten? Wann wird die Öffentlichkeit über den konkreten Planungsstand informiert? Welche Akteure sind in die Planung einbezogen?

KR-Nr. 146/2017
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Auf Antrag der Volkswirtschaftsdirektion

beschliesst d e r Regierungsrat :

I. Die Anfrage Judith Anna Stofer, Zürich, wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:
Die Schweizerischen Bundesbahnen (SBB) werten die Tagesfrequen-

zen alle zwei Jahre detailliert aus. Die Zahlen für 2012 wurden in der Beantwortung der Anfrage KR-Nr. 300/2013 betreffend Übersicht Tagesfrequenzen S-Bahnhöfe Kanton Zürich dargelegt, aufgeteilt in Ein-, Aus- und Umsteiger für die S-Bahn und den Fernverkehr. Sie widerspiegeln den Zustand vor der Inbetriebnahme der Durchmesserlinie und der Umsetzung der ersten Etappe der 4. Teilergänzungen der Zürcher S-Bahn.
Mit der Teilinbetriebnahme der Durchmesserlinie im Juni 2014 und den damit verbundenen Fahrplananpassungen der ersten Etappe der 4. Teilergänzungen fliessen zwei unterschiedliche Zustände in die Zahlen 2014 ein. Deren Interpretation bedingt die Kenntnis der entsprechenden Fahrplanänderungen im Juni 2014. Die nachfolgende Tabelle zeigt die Zahlen für 2014. Die Zahlen für 2016 sind von den SBB noch nicht ausgewertet.
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Zu Fragen 2 und 3:
Im Februar 2014 haben die Stimmberechtigten die Vorlage betreffend

Finanzierung und Ausbau der Bahninfrastruktur (FABI) angenommen.
Mit der FABI-Vorlage haben sich die Planung und Finanzierung der Bahn -
infrastruktur grundlegend geändert. Die Finanzierung wird im Grundsatz durch den Bund sichergestellt. Zentral im neuen System ist der Bahn -
infrastrukturfonds (BIF). Aus dem BIF werden auch Infrastrukturausbauten finanziert.

Neben dem Bahninfrastrukturfonds umfasst FABI auch ein strategisches Entwicklungsprogramm (STEP), das den Ausbau der Bahninfrastruktur in Ausbauschritten regelt. Der erste Ausbauschritt von STEP (Ausbauschritt 2025) wurde bereits mit dem Beschluss zu FABI definiert. Der zweite Ausbauschritt (STEP AS 2030) soll 2019 beschlossen werden.

Mit FABI wurden auch die Zuständigkeiten in der Planung neu geregelt. Die Federführung liegt beim Bundesamt für Verkehr (BAV). Die Kantone wurden 2014 aufgefordert, dem BAV ihre Bedürfnisse für den Ausbauschritt 2030 mitzuteilen. Der Zürcher Verkehrsverbund (ZVV) konnte dabei auf die langjährigen Planungen von S-Bahn 2G zurückgreifen und das Konzept «S-Bahn 2G Ausbauschritt 2030» einreichen. Zent -
ral bei diesem Projekt ist die Behebung der im Horizont 2030 zu erwartenden Kapazitätsengpässe. Die grössten Engpässe sind in den beiden Korridoren Zürich–Winterthur und Zürich–Uster–Rapperswil zu erwarten.

Beim BAV sind die Planungen zum STEP Ausbauschritt 2030 in Arbeit.
In diesem Zusammenhang soll das vom ZVV eingereichte Konzept «S-Bahn 2G Ausbauschritt 2030» möglichst in das Gesamtkonzept integriert werden. Derzeit stehen beim BAV für das Gesamtkonzept zwei Varianten zur Diskussion: einerseits ein Ausbau mit Projekten für rund 7 Mrd.
Franken, anderseits eine Variante mit Ausbauten für höchstens 12 Mrd.
Franken. Bei der ersten Variante liessen sich nur wenige Ziele des vom ZVV eingereichten Konzepts umsetzen. Bei der zweiten Variante könnten hingegen die meisten Ziele von «S-Bahn 2G Ausbauschritt 2030» erreicht werden, sofern der Ausbau des Bahnhofs Stadelhofen neben dem Brüttener Tunnel ebenfalls Bestandteil des Gesamtkonzepts ist. Der Regierungsrat und der ZVV setzen sich daher beim Bund mit Nachdruck für die Verwirklichung dieser für den Angebotsausbau zwingend erforderlichen Infrastrukturausbauten ein.
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Nach dem im Jahr 2019 vorgesehenen Parlamentsbeschluss zu STEP AS 2030 können auf der Grundlage des Entscheids die Bahnplanungen im Perimeter der Zürcher S-Bahn vertieft werden. Das Konzept S-Bahn 2G bleibt dabei die Richtschnur für sämtliche weiteren Planungen. Ne -
ben dem BAV als Prozessführer und den SBB wird auch der ZVV in den entsprechenden Gremien vertreten sein. Für die Kommunikation der STEP-Planungen ist das BAV zuständig.

II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Volkswirtschaftsdirektion.

                                                                                 Vor dem Regierungsrat
                                                                                 Der Staatsschreiber:
                                                                                 Husi
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